
حشمت مهاجرانی سرمربی اسبق تیم 
ملی ایران تنها مربی پرافتخاری است 
که سه بار موفق شده تا تیم ملی ایران 
را در عرصه رقابت‌های جام ملت‌های 
آسیا قهرمان کند و یک بار هم به 
رقابت‌های المپیک رهنمون سازد. 
مربی که بدون شک در رقابت‌های 
ملی روی نیمکت مربیگری قوی‌ترین 
ــه  و پرافتخارترین محسوب می‌شود. ب
همین بهانه و باز هم ناکامی پرتکرار تیم 
ملی امید به سراغ حشمت مهاجرانی 
رفتیم تا از موفقیت‌های تیم‌های ملی 
در زمان مربیگری خودش و ناکامی تیم 
ملی امید که نزدیک به نیم قرن شد 

گفت و گویی را انجام دهیم.
 

چرا فوتبال ما سال‌هاست که در 
عرصه ملی در جا می‌زند و حرفی 

برای گفتن ندارد؟
فوتبال ما تا حالا نشان داده که در همه 
زمینه‌ها نیاز به مطالعه و برنامه‌ریزی 
دارد و واقعاً اگر به چیزی جز این مورد 
عمل کنیم چه در عرصه آسیا و چه 
در جام جهانی در مصاف با رقبا در 
جا خواهیم زد و فاصله ما با رقبای 
هم‌قاره‌ای و جهانی بیشتر خواهد شد.

شاید در عرصه رفتن به جام جهانی 
موفق بودیم اما در بالا رفتن از 

گروهمان در جام جهانی و سایر مسائل 
عقب ماندیم!

نات  مکا ا و  شتن تجهیزات  در دا
عقب هستیم و ضعف برنامه‌ریزی و 
تشکیلاتی داریم. فرق است بین برنده 
ــا  ــل ب ــن دلی ــه همی ــودن ب ــودن و شاد ب ب
وجود حضور در جام جهانی هیچ‌گاه 
شاد نبودیم و اثرات آن را هم به وضوح 
دیدیم. با وجود داشتن کمیته‌های 
مختلف در فدراسیون ما باز هم برنامه 
جامعی نداشتیم در حالی که می‌بینیم 
تیم‌های شرق آسیا در برنامه‌ریزی و 
ــات و تیم‌های غرب آسیا هم در  امکان
برنامه‌ریزی و منابع مالی از ما جلوتر 
هستند هر چند باید به این مهم هم 
توجه داشت که بعضی از تیم‌های 
آفریقایی پول برای غذا خوردن ندارند 
اما باز هم فوتبال خوبی دارند به همین 
دلیل پول بهانه خیلی کافی نمی‌تواند 
باشد. ما قباً در همه رده‌ها بلند‌ترین 
قله‌های فوتبال را گرفتیم اما در این 
چند ساله چون استراتژی و برنامه‌ریزی 
به شکل کوتاه و بلندمدت نداشتیم 
در عمل موفق نبودیم به همین دلیل 
علامت سؤال‌های بزرگی پیش روی ما 
قرار دارد. تأمین شغلی و امنیت برای 
مربیان ما هم وجود ندارد و مسئولی 
به مربی فوتبال ما نمی‌گوید که چند 
سال زمان دارد تا او با اطمینان خاطر 
به کار بپردازد که این هم یک ایراد 

بزرگ است.
در این بین مربیان ما چرا 

نتوانستند در مربیگری تیم‌های 
ملی‌مان موفق باشند؟

نقش مربیان ما در آموزش بسیار 
فراوان است و آنها نقش بزرگی در 
فوتبال ما دارند اما خصوصاً در سطح 
اول فوتبالمان شاهد هستیم که 
تعدادی مربی دائم در یک چرخه 
جابجا می‌شوند در حالی که تحول 
زیادی در فوتبالمان بین مربیان و روش 

کاری‌شان دیده نمی‌شود.
چرا فدراسیون ما سکاندار موفقی 

در سطح کلان برای فوتبال ما 
نیست؟

در فدراسیون ما بیشتر تصمیمات را 
کسانی می‌گیرند که در عمل جواب 
نمی‌دهد. اگر پول درست تزریق شود 
کمک‌کننده است و تمام این مسائل 
ــرات مثبت و منفی در کار باشگاه‌ها  اث
خواهد داشت. یک رکن اساسی 
در فوتبال ما به مسائل اقتصادی 
باز می‌گردد که این کمبودها را در 
فوتبالمان می‌بینیم و شاهدیم که 
مربیان فوتبال ما و باشگاه‌هایمان به 
کرات با این نقیصه مواجه هستند. 
این در حالی است که بیشتر کشورها 
مسأله اقتصاد در فوتبالشان را به 
طور کلی حل کرده‌اند در حالی که ما 
شاهدیم مربیان ما از منظر اجتماعی 
و ورزشی در مضیقه هستند. فوتبال 
هم یک اقتصاد کوک می‌طلبد و اگر 
در اجتماع بزرگان با مشکل مواجه 
گاه به  هستیم این مسأله ناخودآ
لی و ورزشی‌مان هم  مسأله فوتبا

گسترش پیدا می‌کند.
اما ما قبلاً در رده جوان‌ها 

حرف‌های زیادی داشتیم و همان 

بازیکنان را به خوبی در رده 
بزرگسالمان استفاده می‌کردیم 
که این رویه در فوتبالمان دیده 

نمی‌شود.
قباً در استان‌هایمان تورنمنت‌های 
مختلف داشتیم و طبعاً همه استان‌ها 
از امکانات خوب بهره می‌بردند و به 
طور طبیعی این مدیریت خوب به 
زمین چمن انتقال پیدا می‌کرد به 
همین دلیل ما در رده جوان‌ها هم 
چند بار صاحب عنوان شدیم و به 
شکل خیلی خوبی این بازیکنان به 
تیم ملی انتقال داده می‌شدند. وقتی 
برنامه‌ریزی نداریم و از امکانات خوبی 
بهره نمی‌بریم موجب می‌شود که 
تیم‌های عربی و شرق آسیا با ما فاصله 
بگیرند. مثاً ما نمونه کمپ اسپایر 
کشور قطر را در هیچ کجای دنیا نداریم 
و شاید تنها تیمی مانند رئال مادرید 
باشد که کمپی مانند اسپایر قطر را 

داشته باشد.
چرا دیگر مربیانی مانند شما که 

با ماریو زاگالو در امارات در رقابت 
بودید نمی‌آیند و کمتر شاهد مربیان 

بزرگی در فوتبالمان بوده‌ایم؟
هیچ وقت یادم نمی‌رود زمانی که در 
امارات بودم یک‌بار زاگالو مصاحبه کرد 
و گفت تا زمانی که مهاجرانی در امارات 
کار کند ما هیچ بردی نخواهیم داشت. 
ــم  من نمی‌خواهم از خودم تعریف کن
اما اگر موفقیتی هم بوده همه در 
سایه زحمت و برنامه‌ریزی کسب 

شده است.
چرا با وجود داشتن نیروی انسانی 

خوب ما نمی‌توانیم حرفی برای 
گفتن داشته باشیم؟

در زمینه نیروی انسانی ما می‌توانیم 
با کره و ژاپن رقابت کنیم اما این 
تیم‌ها با برنامه‌ریزی گسترده به همه 
جا می‌رسند. مثاً ژاپن می‌آید مقابل 
تیمی مانند آلمان موفق می‌شود و در 
ادامه هم تیم ملی ترکیه را مغلوب 
می‌کند. این مسأله نشان می‌دهد که 
آنها با تیم‌های دیگر فاصله انداخته‌اند 
و برنامه‌ریزی گسترده‌ای انجام داده‌اند 
از این رو است که آنها هم در جام 
جهانی و هم جام ملت‌ها به موفقیت 
می‌رسند. این در حالی است که ما 
بعد از جام جهانی دائم درگیر پول 
جام جهانی و تماشاگر و بسیاری از 
ــچ توجهی  ــم و هی معضات دیگر بودی
به آینده فوتبالمان نداشتیم و زمانی 

برای برنامه‌ریزی نداشته‌ایم.
در رابطه با باخت تیم امید و عدم 
راهیابی‌اش به المپیک که دیگر 
تبدیل به موضوعی تکراری شده 

چه نظری دارید؟
بازیکنان ما متأسفانه هنر استفاده 
از توپ را ندارند و من نمی‌دانم که 
خلاقیت بازیکنان کجا رفته است. 
من از بازیکنان هیچ حمایتی ندیدم و 
فضاشناسی و مشکلات دیگری در تیم 
ما وجود داشت. مشکلاتی که مربوط 
به امروز و فردا نیست. تیم ملی ما به 
ازبکستان باخت و باز هم از راهیابی 
باز ماند و طبیعتاً به همان دلایلی که 
گفتم باز هم مشکلات ما ادامه پیدا 

خواهد کرد. 

فوتبال ایران زیر ذره‌بین
مدیریت فوتبال 2

در فدراسیون ما 
بیشتر تصمیمات را 

کسانی می‌گیرند 
که در عمل جواب 

نمی‌دهد. اگر 
پول درست تزریق 
شود کمک‌کننده 
است و تمام این 

مسائل اثرات 
مثبت و منفی 

در کار باشگاه‌ها 
خواهد داشت. 

یک رکن اساسی 
در فوتبال ما به 

مسائل اقتصادی 
باز می‌گردد که 
این کمبودها 

را در فوتبالمان 
می‌بینیم و 

شاهدیم که 
مربیان فوتبال ما و 
باشگاه‌هایمان به 

کرات با این نقیصه 
مواجه هستند

 ساخت و سازی 
فراتر از آزادی

ایده فراتر از آزادی است؛ که البته 
بازسازی آن مجموعه پیر هم در 
دستور کار قرار گرفته است. پروژه 
آنقدر عظیم است که به گفته 
مسئولان ورزش کشور به یکی 
از پروژه‌های بزرگ آسیا تبدیل 

خواهد شد.
در روزهایی که خیلی‌ها به 
هول و ولا افتاده‌اند که رونالدو 
دارد می‌آید و چه کارش کنیم، 
این سمت اتفاقات مهم‌تری 
افتاده است که کمتر کسی 
به آن توجه کرده. همان 
ز  ا ر  رئیس‌جمهو که  روزی 
ورزشکاران تجلیل کرد این 
حرف زده شد که بزودی یک 
ورزشگاه بزرگ در تهران ساخته 
می‌شود و این خواسته همه 
ورزشکاران است. شاید همان 
موقع خیلی‌ها سنت‌شکنی 
نکردند و با ساختن لطیفه و 
با حالت تمسخر در فضای 
مجازی گفتند: »آره، می‌سازیم، 
هر‌چقدر قبلی‌ها ساختند، شما 

هم می‌سازید!«
اما چند روز بعد از گفت‌و‌گوی 
کیومرث هاشمی؛ سرپرست 
وزارت ورزش و جوانان با رسانه 
 : گفت ی  و  ، لت و د رسمی 
»سال‌های زیادی است که 
مراسم تجلیل از قهرمانان هر 
سال در دولت‌های مختلف برگزار 
می‌شود اما این دیدار یک ویژگی 
مهم داشت. سال‌ها شاهد این 
بودیم که ورزشکاران دغدغه 
ورزشگاهی را داشتند که در 
پایتخت بتواند همه خواسته‌ها 
و نیازهای رشته‌های ورزشی را 
پوشش بدهد. به جز ورزشگاه 
آزادی که یک ورزشگاه پیر است 
و بیش از ۵۰ سال از قدمت آن 
می‌گذرد، فضای دیگری نداریم. 
در این راستا آقای رئیس جمهور 
در حضور قهرمانان و پیشکسوتان 
یک خبر شوق‌انگیز به جامعه 
ورزش دادند که یک مجموعه 
ورزشی که در شأن ملت و 
قهرمانان ایران باشد، احداث 

می‌شود.«
این بار به نظر قطار روی ریل 
درستش افتاده. ورزشکاران 
ر  ئیس‌جمهو ر  ، ند سته‌ا ا خو
دستور داده و وزیر)سرپرست 
فعلی وزارت ورزش و جوانان( هم 

پیگیر ماجرا است.
شهرداری و سایر دستگاه‌ها هم 
اعام آمادگی کرده‌اند تا یک 
پروژه ملی به سرانجام برسد. 
البته اگر سرانجام طلسم بشکند 
و کلنگ ساخت این ورزشگاه به 
زمین بخورد، شکی وجود نخواهد 
داشت که کلنگ‌های دیگر هم 
به زمین خواهند خورد و دل ملتی 

شاد شود.
نگار  ر ا ین با بدون تعارف ا
حرف‌های مسئولان فقط در 
حد وعده و وعید باقی نمانده و 
دارد اتفاقاتی می‌افتد. اتفاقاتی 
یش منجر شود به  نتها که ا
ساخت ورزشگاهی آبرومند با 
همه امکانات. اتفاقاتی که دیگر 
بهانه‌ای نباشد برای غر زدن، 
سیاه‌نمایی و... که ما نمی‌توانیم! 
ما می‌توانیم و این را با ساخت 
یک سازه فراتر از آزادی نشان 

خواهیم داد.

 zگزارش

 zسرمقاله

مرتضی رضایی
روزنامه‌نگار

ناصر قراگزلو
روزنامه‌نگار

 zگزارش یک

در مراسم قرعه‌کشی فصل ۲۰۲۴-
ــزام  ــر ال ــان آسیا و ذک ۲۰۲۳ لیگ‌ قهرمان
استفاده از VAR این نگرانی به‌وجود 
آمد که میزبانی از نمایندگان ایران 
به‌علت نداشتن تکنولوژی سیستم 
کمک‌ داور ویدیویی گرفته شود اما 
کنفدراسیون فوتبال آسیا با آوردن این 
سیستم به‌صورت سیار مشکل را حل 

 VAR کرد تا برای اولین‌بار در ایران از
استفاده شود.

اتاق VAR ورزشگاه آزادی سه‌ سال قبل 
راه‌اندازی شده بود و در بازی ایران و 
کره‌جنوبی در مقدماتی جام‌ جهانی 
۲۰۲۲ به‌صورت آفلاین و آزمایشی از 
سیستم کمک‌ داور ویدیویی استفاده 
شد اما ماجراهایی پیش آمد که با 

گذشت بیش از دو سال از آن زمان 
ــال ایران از این سیستم  همچنان فوتب

بی‌بهره و بدون استفاده بماند.
ی  سو ز  ا شته  گذ هفته  ی  نتها ا
کنفدراسیون فوتبال آسیا، تاکاکی 
اینوکوچی افسر ژاپنی VAR جهت 
راه‌اندازی و بررسی شرایط ورزشگاه 
آزادی، وارد ایران شد و مورد استقبال 

ر  قرا ه پرسپولیس  شگا با ینده  نما
گرفت. روز قبل هم مسئولین ورزش 
 VAR ــاق ــران از ات ــال ای و فدراسیون فوتب
بازدید کردند که آماده بهره‌برداری 
در بازی پرسپولیس ایران و النصر 

عربستان شده است‌.
در فاصله دو روز تا بازی حساس 
پرسپولیس - النصر، در نهایت روز 

ــی  ــزات کمک‌ داور ویدیوی گذشته تجهی
که متعلق به کنفدراسیون فوتبال 
آسیاست، وارد ورزشگاه آزادی شد و 
مراحل نهایی نصب و جانمایی این 
تجهیزات انجام شد. ضمن اینکه این 
تجهیزات تا پایان میزبانی‌های ایران 
در لیگ‌ قهرمانان آسیا در ایران باقی 

خواهد ماند.

AFC در آزادی به لطف VAR
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 فرق است بین برنده شدن و شاد بودن
مهاجرانی: در زمینه نیروی انسانی ما می‌توانیم با کره و ژاپن رقابت کنیم

علی لطیفی:

قلعه‌نویی هم بود حذف می‌شدیم

کارشناس فوتبال کشور در مورد حذف تیم ملی امید از مسابقات 
مقدماتی قهرمانی آسیا و ناکامی مجدد از صعود به المپیک در همان 
مرحله اول انتخابی، اظهار داشت: »صادقانه بگویم، نباید از تیم امید 
توقع‌مان بالا باشد‌. چه بسا اگر صعود هم می‌کردیم، شانسی برای 
المپیکی شدن نداشتیم. حتی اگر خود قلعه‌نویی بالای سر تیم امید 

بود، با این شرایط حذف می‌شد‌.«

مهدی تاج

ساکت!

منصور قنبرزاده نایب رئیس فدراسیون و رئیس کارگروه ناظر بر قراردادها 
اعلام کرد: »حسب نظر مهدی تاج، ریاست محترم فدراسیون فوتبال به منظور 
ایجاد آرامش و فضای وحدت در جامعه، به ویژه فوتبال کشور و حضور قدرتمند 
نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان آسیا کلیه ارکان سازمان لیگ و اعضای 
محترم کارگروه ناظر بر قرارداد از هرگونه مصاحبه خودداری و وظایف خود را 
در چهارچوب قانون بدون هرگونه هیاهو و چالش دنبال و پیگیری می‌کنند.«

ژوزه مورینیو:

سردار آماده نبود!

رم با هدایت ژوزه مورینیو امروز در خانه‌اش استادیو المپیکو به مصاف 
امپولی می‌رود. آقای خاص در کنفرانس قبل از بازی در مورد سردار آزمون 
گفت: »سردار آزمون وقتی به رم آمد شرایط بدنی خوبی نداشت. لوکاکو 
ولی خوب است اما او هم خیلی کم با بقیه تیم تمرین کرده. پائولو دیبالا 
توانست برای ما بازی کند ولی دائماً نگران او هستیم. من از بازیکنانی که 
در اختیار دارم راضی هستم و هدف این است که تک‌تک بازی‌ها را ببریم.«


